

Số: /KH-UBND

Phú Nhuận, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức ra mắt Câu lạc bộ bảo tồn di sản văn hóa dân tộc Mường, thôn Phú Nhuận, xã Phú Nhuận

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND, ngày 15 tháng 01 năm 2021 của UBND huyện về hoạt động Văn hóa, Thể thao, gia đình, du lịch, di tích, lễ hội, công nghệ thông tin năm 2021.

UBND xã Phú Nhuận xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ ra mắt Câu lạc bộ bảo tồn di sản văn hóa dân tộc Mường thôn Phú Nhuận, xã Phú Nhuận gồm những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm bảo tồn, phát huy các giá trị bản sắc văn hóa dân tộc Mường, để giữ gìn các giá trị truyền thống cho muôn đời sau;

- Tổ chức các hoạt động bảo tồn, phát huy văn hóa truyền thống và các phong trào văn hóa, văn nghệ vui tươi, lành mạnh, loại bỏ những hủ tục lạc hậu, tăng cường tinh thần đoàn kết cộng đồng, xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc văn hóa dân tộc trong thời kỳ đổi mới, hội nhập và phát triển đất nước;

- Phát huy nguồn lực xã hội hóa và cộng đồng vào công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc Mường, gắn với phát triển sản phẩm du lịch và phong trào xây dựng nông thôn mới;

- Bảo tồn văn hóa truyền thống của dân tộc Mường, gắn với phát triển du lịch cộng đồng nhằm tạo ra nguồn thu nhập cho người dân và thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Thường xuyên đánh giá kết quả hoạt động của câu lạc bộ bảo tồn di sản văn hóa dân tộc Mường, từ đó phát huy hiệu quả của câu lạc bộ;

- Câu lạc bộ bảo tồn di sản văn hóa dân tộc Mường hoạt động phải phù hợp với đời sống văn hóa, phong tục tập quán của địa phương; gắn kết các hoạt động bảo tồn và phát triển các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế, du lịch ở địa phương;

II. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, NGHI LỄ TỔ CHỨC

1. Thành phần tham gia

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện.
- Đảng ủy, HĐND, UBND, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể của xã Phú Nhuận.

2. Nội dung

- Khai mạc
- + Chào cờ, Quốc ca
- + Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu
- + Phát biểu khai mạc
- + Công bố quyết định thành lập BCN câu lạc bộ
- + Thông qua quy chế hoạt động của câu lạc bộ.
- + Phát biểu giao nhiệm vụ của lãnh đạo xã
- + Bế mạc

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Vào ngày 29 tháng 4 năm 2021
- Địa điểm tại Nhà văn hóa - khu thể thao thôn Phú Nhuận, xã Phú Nhuận

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Văn hóa - xã hội: Chủ trì, phối hợp với thôn Phú Nhuận chủ động xây dựng chương trình, kịch bản tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo chất lượng và tiến độ theo Kế hoạch đã được phê duyệt.

2. Bộ phận Kế toán ngân sách: Tham mưu cho chủ tịch UBND xã bố trí kinh phí cho lễ ra mắt theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ ra mắt câu lạc bộ văn hóa dân tộc Mừng thôn Phú Nhuận, xã Phú Nhuận./.

Nơi Nhận:

- Phòng VH&TT;
- Trung tâm VH, TT, TT, DL;
- Thôn Phú Nhuận;
- Lưu: Vp, Vh.

CHỦ TỊCH

Ngô Xuân Thân